
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

КРАСНОЯРСКИЙ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

КРАСНЫЙ ЯР 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

ВТОРОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

    от 08.10.2013г. №  54а 

с. Красный Яр 

 

       Об утверждении порядка списания имущества казны сельского поселения 

Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области, имущества 

сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской 

области и имущества закрепленного за муниципальными казенным учреждениями на 

праве оперативного управления 

 

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказами Министерства 

финансов Российской Федерации от 30.03.2001 N 26н "Об утверждении Положения по 

бухгалтерскому учету "Учет основных средств" ПБУ 6/01", от 30.12.2008 N 148н "Об 

утверждении Инструкции по бюджетному учету", Уставом сельского поселения Красный 

Яр, Собрание представителей сельского поселения Красный Яр муниципального района 

Красноярский РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемый порядок списания имущества казны сельского поселения 

Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области, имущества 

сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской 

области и имущества закрепленного за муниципальными казенным учреждениями на 

праве оперативного управления 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава сельского  

поселения   Красный Яр                                                                                           А.Г. Бушов 



Решением Собрания представителей 

сельского поселения Красный Яр  

муниципального района Красноярский  

Самарской области 

от ___________г. №_____ 

 

ПОРЯДОК 

СПИСАНИЯ ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ИМУЩЕСТВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И ИМУЩЕСТВА 

ЗАКРЕПЛЕННОГО ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМИ КАЗЁННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ 

НА ПРАВЕ ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с приказами Министерства финансов 

Российской Федерации от 30.03.2001 N 26н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому 

учету "Учет основных средств" ПБУ 6/01", от 30.12.2008 N 148н "Об утверждении 

Инструкции по бюджетному учету. 

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру списания следующего имущества 

сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области: 

недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, находящегося на 

балансе муниципальных казённых учреждений сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области и закрепленного за ними на праве 

оперативного управления (далее казенные учреждения). Списание имущества, 

приобретенного казенными учреждениями за счет средств, полученных от осуществления 

приносящей доходы деятельности, и учитываемого на отдельном балансе, осуществляется 

ими самостоятельно; 

имущества, переданного в установленном порядке в безвозмездное пользование; 

имущества казны сельского поселения Красный Яр муниципального района 

Красноярский Самарской области. 

1.3. Списанию в соответствии с настоящим Порядком подлежат здания (в том числе 

жилые помещения, нежилые помещения, не завершенные строительством объекты), 

сооружения, машины и оборудование, транспортные средства, производственный и 

хозяйственный инвентарь, библиотечный фонд, прочие основные средства, пришедшие в 

негодность вследствие: 

физического и (или) морального износа; 

стихийных бедствий и (или) иных чрезвычайных ситуаций; 

недостач и хищений, не отнесенных на виновных лиц, и по другим причинам. 

1.4. Имущество сельского поселения Красный Яр муниципального района 

Красноярский Самарской области подлежит списанию в тех случаях, когда восстановить его 

невозможно или экономически нецелесообразно, а также, когда оно не может быть передано 

другим предприятиям, казенным предприятиям и автономным и бюджетным учреждениям 

или реализовано в установленном порядке. 

1.5. . Списание имущества сельского поселения Красный Яр муниципального района 

Красноярский Самарской области в соответствии с настоящим Порядком осуществляется на 

основании распоряжения Администрации сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области. 

1.6. При списании имущества муниципального района сельского поселения Красный 

Яр Красноярский Самарской области стоимостью не более 3 000 рублей за единицу пункты 

2.3, 3.3, 4.3 настоящего Порядка не применяются. 

Казённое учреждение при списании имущества сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области стоимостью не более 3 000 



рублей за единицу, по мере необходимости, направляют на имя Главы сельского поселения 

Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области письменные 

заявления произвольной формы о принятии решений о списании имущества сельского 

поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области. К 

заявлениям прилагаются перечни списываемого имущества, утвержденные руководителями 

предприятия, казенного учреждения и согласованные с администрацией сельского 

поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области, 

выступающей учредителями учреждений (для казенных учреждений). В перечнях 

указываются наименование имущества, подлежащего списанию, балансовая стоимость, 

установленный назначенный ресурс, срок его фактической эксплуатации, причина списания. 

На основании представленных казенным учреждением документов Администрация 

сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области 

издает распоряжение о списании имущества сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области. 

1.7. Разборка, демонтаж имущества сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области, подлежащего списанию, до издания распоряжения 

о его списании не допускаются. 

1.8. После издания распоряжения о списании имущество сельского поселения Красный 

Яр муниципального района Красноярский Самарской области подлежит утилизации. 

1.9. Детали, узлы и агрегаты выбывающего объекта основных средств, пригодные для 

ремонта других объектов основных средств, приходуются по текущей рыночной стоимости. 

 

2. Порядок списания имущества сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области, закрепленного казенными учреждениями  

на праве оперативного управления 

 

2.1. Непригодность имущества, невозможность или нецелесообразность 

восстановительного ремонта имущества сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области определяются постоянно действующими 

комиссиями, создаваемыми решениями руководителей   казенных учреждений. 

2.2. Постоянно действующие комиссии осуществляют работу по списанию имущества 

сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области 

в пределах компетенции, установленной действующим законодательством. 

По результатам работы постоянно действующих комиссий оформляются акты 

установленной формы по кодам ОКУД 0306003, 0306033, 0306004, 0504144, в которых 

отражаются: 

результаты осмотра подлежащего списанию имущества сельского поселения Красный 

Яр муниципального района Красноярский Самарской области; 

причины списания имущества сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области (износ, аварии, стихийные бедствия, 

реконструкция, нарушение условий эксплуатации и другие); 

возможность ремонта или восстановления имущества сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области; 
возможность использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого 

имущества. 

При списании имущества в связи со стихийными бедствиями, иными чрезвычайными 

ситуациями или другими непредвиденными обстоятельствами к актам о списании 

прилагаются: 

копии актов соответствующих компетентных органов; 

заключение о техническом состоянии объекта основных средств, подготовленное 

специализированной организацией; 

справка о стоимости нанесенного ущерба. 



2.3. После оформления актов о списании имущества сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области казенное учреждение направляют 

на имя Главы сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области письменные заявления о принятии решения о списании имущества. К 

заявлению прилагаются следующие документы: 

акт о списании имущества установленной формы; 

копия приказа (распоряжения) о создании постоянно действующей комиссии на 

предприятии, в бюджетном учреждении; 

копия инвентарной карточки; 

балансовая справка о стоимости объекта основных средств. 

Кроме вышеуказанных документов к заявлению прилагаются: 

по зданиям (в том числе жилым помещениям, нежилым помещениям, не завершенным 

строительством объектам) и сооружениям: 

протокол решения комиссии о нецелесообразности достройки объектов и (или) 

социальной или иной опасности для людей с предписанием разборки и уничтожения 

объектов; 

копии правоустанавливающих документов на земельный участок; 

копия технического паспорта объекта недвижимости; 

справка о техническом состоянии объекта недвижимости, составленная органом, 

уполномоченным на осуществление функций технического учета и технической 

инвентаризации объектов капитального строительства; 

справка о балансовой стоимости объекта; 

по транспортным средствам: 

заключение о техническом состоянии объекта, подготовленное специализированной 

организацией; 

копия паспорта транспортного средства; 

копия свидетельства о регистрации транспортного средства или иной документ, 

выданный уполномоченным органом, в случае снятия транспортного средства с 

регистрационного учета; 

сведения о прохождении последнего техосмотра; 

копия акта о транспортном происшествии (по автотранспортным средствам - о 

дорожно-транспортном происшествии), копия акта технической экспертизы транспортного 

средства, справка о стоимости нанесенного ущерба - при списании транспортных средств, 

выбывших вследствие аварии; 

по машинам и оборудованию, имеющим неполный срок полезного использования 

(недоамортизированное имущество) - заключение о техническом состоянии объекта 

основных средств, подготовленное специализированными организациями. 

 

3. Порядок списания имущества сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области, переданного в безвозмездное пользование 

 

3.1. Определение непригодности имущества сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области, переданного в безвозмездное 
пользование, осуществляется Администрацией сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области. Администрация сельского 

поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области, по мере 

необходимости, создает комиссию по списанию имущества сельского поселения Красный 

Яр муниципального района Красноярский Самарской области, переданного в безвозмездное 

пользование (далее - комиссия). 

3.2. К функциям комиссии относятся: 

осмотр предлагаемого к списанию имущества с использованием необходимой 

технической документации и данных бухгалтерского учета, установление непригодности 

этого имущества к восстановлению и дальнейшему использованию; 



установление причин списания имущества (износ, нарушение нормальных условий 

эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и другие); 

установление возможности использования отдельных узлов и деталей выбывающего 

объекта основных средств и их оценка исходя из текущей рыночной стоимости; 

выявление лиц, по вине которых происходит преждевременное выбытие объекта 

основных средств и внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, 

установленной действующим законодательством; 

подготовка акта о списании имущества установленной формы. 

В акте о списании имущества отражаются: 

результаты осмотра подлежащего списанию имущества сельского поселения Красный 

Яр муниципального района Красноярский Самарской области; 

причины списания имущества сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области (износ, аварии, стихийные бедствия, 

реконструкция, нарушение условий эксплуатации и другие); 

возможность ремонта или восстановления имущества сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области; 

возможность использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого 

имущества. 

3.3. К акту о списании прилагаются следующие документы: 

по зданиям (в том числе жилым помещениям, нежилым помещениям, не завершенным 

строительством объектам) и сооружениям: 

протокол решения комиссии о нецелесообразности достройки объектов и (или) 

социальной или иной опасности для людей с предписанием разборки и уничтожения 

объектов; 

копии правоустанавливающих документов на земельный участок; 

копия технического паспорта объекта недвижимости; 

справка о техническом состоянии объекта недвижимости, составленная органом, 

уполномоченным на осуществление функций технического учета и технической 

инвентаризации объектов капитального строительства; 

справка о балансовой стоимости объекта; 

по транспортным средствам: 

заключение о техническом состоянии объекта, подготовленное специализированной 

организацией; 

копия паспорта транспортного средства; 

копия свидетельства о регистрации транспортного средства или иной документ, 

выданный уполномоченным органом, в случае снятия транспортного средства с 

регистрационного учета; 

сведения о прохождении последнего техосмотра; 

копия акта о транспортном происшествии (по автотранспортным средствам - о 

дорожно-транспортном происшествии), копия акта технической экспертизы транспортного 

средства, справка о стоимости нанесенного ущерба - при списании транспортных средств, 

выбывших вследствие аварии; 

по машинам и оборудованию, имеющим неполный срок полезного использования 
(недоамортизированное имущество) - заключение о техническом состоянии объекта, 

подготовленное специализированными организациями; 

по компьютерной технике, оргтехнике, сложной бытовой технике и бытовой 

радиоэлектронной аппаратуре - заключение о техническом состоянии объекта, 

подготовленное организациями, осуществляющими ремонт соответствующего 

оборудования. 

При списании имущества сельского поселения Красный Яр муниципального района 

Красноярский Самарской области в связи со стихийными бедствиями, иными 

чрезвычайными ситуациями или другими непредвиденными обстоятельствами к актам о 

списании прилагаются: 



копии актов соответствующих компетентных органов; 

заключение о техническом состоянии объекта, подготовленное специализированной 

организацией; 

справка о стоимости нанесенного ущерба. 

3.4. Акт о списании имущества сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области, подписанный членами комиссии, утверждается 

Главой сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской 

области. 

 

4. Порядок списания имущества казны  

сельского поселения Красный Яр муниципального района  

Красноярский Самарской области 

 

 

4.1. Определение непригодности имущества казны сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области осуществляется Администрацией 

сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области. 

Администрация сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области по мере необходимости создает комиссию по списанию имущества 

казны сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской 

области (далее - комиссия). 

4.2. К функциям комиссии относятся: 

осмотр предлагаемого к списанию имущества с использованием необходимой 

технической документации и данных бухгалтерского учета, установление непригодности 

этого имущества к восстановлению и дальнейшему использованию; 

установление причин списания имущества (износ, нарушение нормальных условий 

эксплуатации, авария, стихийное бедствие и другие); 

установление возможности использования отдельных узлов и деталей выбывающего 

объекта основных средств и их оценка исходя из текущей рыночной стоимости; 

выявление лиц, по вине которых происходит преждевременное выбытие объекта 

основных средств, и внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, 

установленной действующим законодательством; 

подготовка акта о списании имущества установленной формы. 

В акте о списании имущества отражаются: 

результаты осмотра подлежащего списанию имущества казны сельского поселения 

Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области; 

причины списания имущества казны сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области (износ, авария, стихийное бедствие, 

реконструкция, нарушение условий эксплуатации и другие); 

возможность ремонта или восстановления имущества казны сельского поселения 

Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области; 

возможность использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого 

имущества. 
4.3. К акту о списании прилагаются следующие документы: 

по зданиям (в том числе жилым помещениям, нежилым помещениям, не завершенным 

строительством объектам) и сооружениям: 

протокол решения комиссии о нецелесообразности достройки объектов и (или) 

социальной или иной опасности для людей с предписанием разборки и уничтожения 

объектов; 

копии правоустанавливающих документов на земельный участок; 

копия технического паспорта объекта недвижимости; 



справка о техническом состоянии объекта недвижимости, составленная органом, 

уполномоченным на осуществление функций технического учета и технической 

инвентаризации объектов капитального строительства; 

справка о балансовой стоимости объекта; 

по транспортным средствам: 

заключение о техническом состоянии объекта, подготовленное специализированной 

организацией; 

копия паспорта транспортного средства; 

копия свидетельства о регистрации транспортного средства или иной документ, 

выданный уполномоченным органом, в случае снятия транспортного средства с 

регистрационного учета; 

сведения о прохождении последнего техосмотра; 

копия акта о транспортном происшествии (по автотранспортным средствам - о 

дорожно-транспортном происшествии), копия акта технической экспертизы транспортного 

средства, справка о стоимости нанесенного ущерба - при списании транспортных средств, 

выбывших вследствие аварии; 

по машинам и оборудованию, имеющим неполный срок полезного использования 

(недоамортизированное имущество), - заключение о техническом состоянии объекта, 

подготовленное специализированными организациями; 

по компьютерной технике, оргтехнике, сложной бытовой технике и бытовой 

радиоэлектронной аппаратуре - заключение о техническом состоянии объекта, 

подготовленное организациями, осуществляющими ремонт соответствующего 

оборудования. 

При списании имущества казны сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области в связи со стихийными бедствиями, иными 

чрезвычайными ситуациями или другими непредвиденными обстоятельствами к актам о 

списании прилагаются: 

копии актов соответствующих компетентных органов; 

заключение о техническом состоянии объекта, подготовленное специализированной 

организацией; 

справка о стоимости нанесенного ущерба. 

4.4. Акт о списании имущества казны сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области, подписанный членами комиссии, 

утверждается Главой сельского поселения Красный Яр муниципального района 

Красноярский Самарской области. 


